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CÓŻ TO ZA CZASY KIEDY

ROZMOWA O DRZEWACH JEST NIEMAL PRZESTĘPSTWEM

BO TYLE W NIEJ MILCZENIA O NIELUDZKICH CZYNACH

BERTOLT BRECHT

DO URODZONYCH JUŻ POTEM

WSTĘP

W poniższym tekście przedstawię swój punkt widzenia na wybrane aspek-

ty pola sztuki, ze szczególnym uwzględnieniem fotografii, która stanowi trzon

zrealizowanego przeze mnie projektu Zrost. W swoich działaniach artystycz-

nych wiele uwagi poświęcam warstwie intelektualnej, pobudzającej w odbiorcy

proces myślenia. Jestem zdania, że dzieło powinno poruszać i destabilizować,

wywoływać niepokój i wzbogacać. Moim zdaniem sztuka powinna być krytycz-

na wobec rzeczywistości, niezależnie czy mówi o teraźniejszości, przeszłości

czy przyszłości. Wchodzić w relacje z innymi dziedzinami, takimi jak filozofia

czy socjologia i przekraczać je, wykorzystując przewagę, jaką daje jej poetycki

i metaforyczny charakter. Tego samego oczekuję od fotografii, dla mnie jest

ona narzędziem, którym posługuję się by podejmować interesujące lub ważne

z mojej perspektywy zagadnienia. Bliskie jest mi stanowisko, że dzieła sztuki nie

powielają rzeczywistości, ale stanowią jej reprezentację wzbogaconą o zupełnie

nowe sensy. Postrzegam obraz podobnie jak Hans Georg Gadamer: jako „proces

bytowy”. Autor Prawdy i metody zwracał uwagę, że obraz, także technicznie

reprodukowany, jak fotografia, „nie jest tożsamy z tym, co odwzorowywane,

nadaje mu pozytywny w porównaniu do samej tylko podobizny wyróżnik bycia

obrazem”1. Obraz jest więc więcej niż podobizną, albowiem nie tylko odnosi się

do pierwowzoru, ale także prezentuje go w pewien określony sposób, użyczając

mu swej wartości. To co przedstawione w procesie prezentacji doznaje, jak to

określa Gadamer, „przyrostu bytu”2. Wskazując zarówno na siebie, jak i na to

co przedstawione, obrazy umożliwiają nam przeżycie tego, czego bez nich nie

mielibyśmy szansy doświadczyć, uwypuklają zawarte w nich prawdy. Dwustron-

na relacja między obrazem i rzeczywistością angażuje widza i zmusza go do

podjęcia refleksji. Ten potencjał zawarty w dziele sztuki wydaje się szczególnie

wartościowy z perspektywy obszaru zagadnień, w którym się poruszam.

1 Hans Georg Gadamer, Prawda i metoda. Zarys hermeneutyki filozoficznej, tłum. Bogdan Baran,

Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004, s. 207.
2 Tamże.
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W instalacji Zrost podejmuję problem przeszłości, historycznej traumy i prze-

mocy. Wracam do wydarzeń, które rozegrały się w okresie II wojny światowej na

terenach okupowanych przez nazistów. Jest to tematyka, która angażuje mnie

od lat i znajduje, pośrednie lub bezpośrednie, odbicie w moich artystycznych re-

alizacjach. Chociaż w tym obszarze zarówno na polu sztuki, jak i w sferze badań

historycznych czy socjologicznych wiele już zostało powiedziane mam poczucie,

że przeszłość nadal nie została przepracowana i nawiedza nas niejednokrotnie

ze zdwojoną siłą. Sama nie potrafię się od niej odciąć, zawsze patrzę przez

jej pryzmat na teraźniejszość. W książce Podróż do przeszłości. Interpretacje

najnowszej historii w polskiej sztuce krytycznej Izabela Kowalczyk pisała: „Nie

można zrozumieć epoki, w której żyjemy, bez zrozumienia jej nieodległej prze-

szłości”3. Podobnie jak badaczka jestem zdania, że pamięć o przeszłych wyda-

rzeniach należy do teraźniejszości, a jej krytyczne interpretacje podejmowane

w sztuce pełnią ważną rolę w procesie jej przepracowywania. Od kiedy pamiętam,

to co wydarzyło się w pierwszej połowie XX wieku budziło mój niepokój, w swo-

jej przerażającej realności zdarzenia te wydawały się przynależeć do innego,

niezrozumiałego porządku, sytuować się poza pojmowaniem. Przerażała mnie

myśl o tym jak bardzo zdekonstruowały świat, pozostawiając go jednocześnie

niezmienionym. Świadomość ta, ten pewnego rodzaju zgrzyt poznawczy, odbił się

na moim odbiorze rzeczywistości. Świat „po” to jedyny, który znam, jednak mam

w sobie niepokojące przeczucie, że w każdej chwili może się on także okazać

światem „przed”. Nieustannie towarzyszy mi ciężar tej świadomości, której nie

potrafię w pełni zwerbalizować, zastanawiam się czy wydarzenia z przeszłości

mogą się powtórzyć. Jak sądzę, właśnie dlatego staram się ująć tę obawę przy

pomocy sztuki, poszukując jednocześnie jak najbardziej adekwatnego sposobu,

aby wyrazić to, co zdaniem badaczy, filozofów czy krytyków jest „niewyobrażalne”.

W kontekście tej „niewobrażalności” jednym z fundamentalnych pytań, które

stoją przed każdym artystą poruszającym się w obszarze traumatycznej przeszłości

i Holokaustu, jest pytanie o formę. Tematyka ta dopomina się unikalnego ujęcia,

3  Izabela Kowalczyk, Podróż do przeszłości. Interpretacje najnowszej historii w polskiej sztuce

krytycznej, Wydawnictwo SWPS Academica, Warszawa 2010, s. 36.

które sprosta wadze wydarzenia, rozpozna je, wniknie w jego strukturę i zmieni

w doświadczenie, które może zostać przeżyte. W tej sytuacji narracyjność czy

dosłowność okazują się często nieadekwatne i niewystarczające, a estetyzacja

niesie za sobą ryzyko przysłonięcia głównego tematu. Problem ten dotyczy szcze-

gólnie fotografii, w tym przede wszystkim jej formy reportażowej, która w swym

klasycznym pojmowaniu zupełnie straciła nośność. Pisałam o tym szerzej w swojej

pracy magisterskiej Na styku emocji i formy. Realizm traumatyczny w pracach Indrė

Šerpytytė4. Odniosłam się wówczas m.in. do zagadnienia „gestu awangardowe-

go” rozwijanego przez Katarzynę Bojarską w książce Wydarzenie po Wydarzeniu.

Białoszewski – Richter – Spiegelman 5 , a także do tekstów Susan Sontag i Georgesa

Didi-Hubermana. W wydanym w 1977 roku zbiorze esejów O fotografii Sontag pisa-

ła: „Ogromny katalog fotograficzny nędzy i niesprawiedliwości na świecie w pewnej

mierze oswoił wszystkich z ludzkim nieszczęściem – skutkiem czego najpotwor-

niejsze sceny wydają nam się całkiem zwyczajne, opatrzone odległe (>>to tylko

fotografia<<) i nieuniknione”6. Od czasu tej publikacji za pośrednictwem fotografii,

filmu i Internetu ludzie stali się „naocznymi” świadkami kolejnych dramatycznych

wydarzeń. Przemianie uległa też rola widza, który jest już nie tylko odbiorcą, ale

często także twórcą obrazów. W tym kontekście słowa autorki zyskały jeszcze na

aktualności. Fotografia, w jej tradycyjnym dokumentalnym rozumieniu, już ani nie

porusza, ani nie szokuje. Dotyczy to także fotografii stanowiących dokumentację

Holokaustu, które mimo swojej brutalności nie skłaniają kolejnych pokoleń do

zadawania wciąż aktualnych pytań, ale umieszczają to wydarzenie w przeszłości

zamykając je w archiwum. Twierdzę, że tę utraconą przez fotografię dokumentalną

moc poruszania przejęła sztuka, w tym także fotografia w jej „anty-reportażowym”7

4 Rozdział pracy, w którym poruszam wspomniane tu zagadnienia ukazał się w magazynie

Postmedium (tom 1-2, 2019) i jest dostępny pod adresem http://postmedium.art/post-war-sto-

ries-realizm-traumatyczny-w-pracach-indre-serpytyte/.
5 Katarzyna Bojarska, Wydarzenie po Wydarzeniu. Białoszewski – Richter – Spiegelman, Instytut

Badań Literackich PAN, Warszawa 2012.
6 Susan Sontag, O fotografii, tłum. Sławomir Magala, Karakter, Kraków 2009, s. 29.
7 Odwołuję się tu do terminu użytego przez Charlotte Cotton w książce Fotografia jako sztuka

współczesna, na określenie fotografii, która podejmuje wątki dokumentalne w inny sposób niż

klasyczny reportaż, pozostając poza centrum wydarzeń lub ukazując je po upływie czasu.
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wydaniu. Odpowiednio wykorzystana może poruszać problemy społecznie istotne

nie poprzez powierzchowne szokowanie czy dosłowność, ale ujmując je z dystan-

su. Zamiast ograniczać się do wiernej rejestracji należy wykorzystać potencjał jaki

daje obraz rozumiany jako Gadamerowski „proces bytowy”. Powinien on poruszać

i wzmagać w odbiorcy poczucie empatii.

W tytule użyłam określenia „uobecnianie przeszłości”, którego właściwe zro-

zumienie wydaje się kluczowe, aby pojąć intencje stojące za projektem. W mojej

pracy, podobnie jak w wielu innych realizacjach podejmujących namysł nad

przeszłością, nie chodzi o to by opowiedzieć o niej jako o zamkniętym rozdziale.

Tego typu projekty artystyczne stoją przed wyzwaniem ukazania przeszłych

wydarzeń w taki sposób by doświadczenia te stały się dostępne dla współcze-

snego odbiorcy. Powołując się na Marka Woźniaka, w książce Transformacja.

Sztuka w Europie Środkowo-Wschodniej po 1989 roku, Andrzej Szczerski pi-

sząc o sztuce patrzącej w przeszłość zauważał, że mogła ona zaoferować

„>>schemat językowy i wyobrażeniowy<< powodując, że wybrane fragmenty

przeszłości potrafiły oddziaływać na współczesną wyobraźnię bardzo różnych

grup społecznych”8. Potencjał zawarty w tym kontekście w dziele sztuki wiąże

się z tym, że nie ma ono na celu opowiedzenia o przeszłości z zachowaniem

pełnej zgodności z historycznymi faktami, ale posługuje się pewną umownością.

To kreatywne podejście ułatwia przywołanie jej we współczesnym kontekście.

W takim ujęciu przeszłość zostaje ukierunkowana na przyszłość, a jej uobecnie-

nie służy aktywizacji podmiotu, który może wykorzystać tę przestrzeń i zawarty

w niej potencjał do rozwiązywania czy wygaszania współczesnych konfliktów9.

Projekt Zrost, ma na celu uobecnienie przeszłości rozumiane w taki spo-

sób, w jaki zostało to opisanej powyżej, jest również próbą odnalezienia od-

powiedniej formy przekraczającej problem „niewyobrażalności”. Poniższy

8 Andrzej Szczerski, Transformacja. Sztuka w Europie Środkowo-Wschodniej po 1989 roku, Wy-

dawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2018, s. 87.
9 Tego rodzaju działania bliskie są „historii afirmatywnej”, o której szerzej pisała Ewa Domańska

w tekście Kierunki rozwoju strategii badawczych w historii najnowszej, który ukazał się w wyda-

nym w 2016 roku przez IPN zbiorze Klio na wolności. Historiografia dziejów najnowszych po 1989

roku, pod red. M. Kruszyńskiego, S. Łukasiewicza, M. Mazura, S. Poleszaka i P. Witka.

tekst stanowi jego teoretyczne rozwinięcie, w którym analizując inne prace,

a także odnosząc się do tekstów teoretycznych, podejmuję rozważania dotyczą-

ce tego, jakie możliwości dają w tym obszarze sztuki wizualne. Przywołując inne

realizacje z obszaru tej tematyki staram się poznać i wyodrębnić różnorodność

strategii podejmowanych na tym polu przez artystów. Wywód ten w znacznym

stopniu dotyczy problemu reprezentacji Zagłady. Staram się odpowiedzieć na

pytania związane z tym, w jaki sposób działalność artystyczna może pomóc

w uobecnianiu przeszłości w teraźniejszości? Czy sztuka odnosząca się do

traumatycznej historii może odsyłać ku bardziej uniwersalnym rozważaniom,

emanować na odbiorcę budząc w nim uczucie empatii? I przede wszystkim w jaki

sposób powinna to robić, by „nie zakrzyczeć” wydarzenia, do którego się odnosi,

a jednocześnie nie zamykać go w niedostępnym archiwum? Rozważaniom tym

poświęcony został zwłaszcza pierwszy rozdział, w którym staram się nakreślić

swego rodzaju środowisko artystyczno-intelektualno-filozoficzne pracy. Posłu-

gując się metodą analityczno-porównawczą próbuję dociec, jaka strategia jest


[…]


flowering, the more impressive plants were selected and covered with >>kasten<<

i.e. a cubic frame wrapped with tulle on the side and covered with a glass plate

on top. This sorting was supposed to isolate the better plants from insects and

winds, so that they would not get pollen from other plants”95. The inmates made

the “kastens” themselves. The object is the only element of reality that has been

woven into the multi-media exhibition, which takes place on several levels. Placed

95 Testimonies W. Tarasiewicz i Z. Pajerska.

among photographs and films, it is an artifact from the world of objects. Unlike the

original, however, it is perfectly smooth, raw and disturbingly clean for its intended

purpose. It harmonizes with the clinical purity of the photographs. Although in its

new gallery situation it is, like the other elements, inaccessible to sensory expe-

rience, it was once a tool available to man. There was a shift in its relationship to

the collective when it was placed in the gallery. Here again I refer to the previously

mentioned network theory and the book Są w życiu rzeczy... Szkice z socjologii

przedmiotów [There Are Things in Life... Sketches from the Sociology of Objects]

by Marek Krajewski. The author touches upon yet another important aspect from

the perspective of my work, which is the question of memory. The object that

I recreated no longer exists, no copy of it has survived in the Auschwitz-Birk-

enau Museum, the only evidence of its presence are two photographs taken in

the camp and the memories of prisoners. It was they who knew, preserved, and

passed on its identity. As Krajewski writes: “The memory of what the object is

makes man become the function of material objects, because although the latter

are created by him as extensions of his body and mind, they can fulfil their role as

long as anyone remembers what their function was (Ossowski, 1966)”96. In this

way, the past is in a sense made present through the object. Everything that can

be said about it relates to past events; it exists through the memory of it. At the

same time, “kasten” appears here as a substitute for something. This something

are the instruments of measurement that I wrote about earlier. They are recalled

through their absence and the “kasten” appears somewhat like an archaeologi-

cal artifact recalled from the past through memories. This is another of Latour’s

ways of bringing tools out of the background: “when objects have receded into

the background for good, it is always possible—but more difficult—to bring them

back to light by using archives, documents, memoirs, museum collections, etc.,

to artificially produce, through historians’ accounts, the state of crisis in which

machines, devices, and implements were born”97.

96 Marek Krajewski, Są w życiu rzeczy... Szkice z socjologii przedmiotów, Fundacja Bęc Zmiana,

2013, p. 10.
97 Bruno Latour, Reassembling…, op.cit., s. 81.
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In the “network” of the exhibition, the “kasten” enters into a relationship

with its other elements, binding them together. To a certain extent it replaces

the devices which are absent in the photographs by being a tool which serves

the same selection purposes as they do. It shares a common history with the

landscape present in the project through video images. It also reminds us of the

analogy between gardening, a society treated as a garden, and modern geno-

cide, of which Bauman wrote. Both require the use of tools, concrete gestures

aimed at isolating or eliminating what will be considered a weed.

I have decided that the “kasten” will remain empty. The moment it was moved

from the sphere of use, in which it was a tool, to the sphere of art, it became,

as I wrote, an artefact inaccessible to sensual experience. It no longer has any

function except the symbolic one. An attempt to use it to recreate a situation from

the past would be, in my opinion, an empty gesture. The power of its influence

is based on the fact that it makes the past present, and is a mediator between

history and the now. Leaving it empty is also a symbolic gesture that points to

the utopian nature of the concept behind the pursuit of an ideal. Whether it

concerns plants or society.

CONCLUSION

I always approach my projects with a certain distance, I am never completely

sure if I managed to express in them what I intended. At the same time, as in this

case, I often discover something I hadn’t planned. This undoubtedly has to do

with the difficult subject matter I’m dealing with and the large number of realiza-

tions dealing with it, of which only a few has been mentined here. I wonder if my

work could have been created without such an elaborate theory? Would it have

been better if I had relied only on my intuition? I’m convinced, however, that one

should not approach such a serious and delicate subject without the necessary

intellectual preparation and discernment. Careful consideration of the subject

matter allowed me to analyze various theories and strategies and, consequently,

to find my own way among them. I think that in this way I have been able to avoid

the pitfalls that I noticed in other artists by conducting a comparative analysis

of various works. I know that I may not be competent enough to criticize other

works, so my evaluation was based primarily on my own sensitivity enriched with

conclusions drawn from reading theoretical texts. This is what guided me while

working on my project. In my opinion the most important thing in works dealing

with such topics as the Holocaust or other collective traumas is not to violate the

memory of the victims and the importance of the event. Not to “shout it down”

with a medium. This conviction is also confirmed by critical texts dealing with this

topic. Already at the conceptual stage I tried to ensure that the means I used did

not exceed the limits of adequacy, though even here I had some doubts. They

concerned especially the photographs which were aestheticized in order to

have a stronger impact. I thought, however, that this action was within the limits

of what Katarzyna Bojarska called “an avant-garde gesture”; it did not obscure

anything but let me move away from a certain literalness rooted in reality. This

fictional element, as François Soulages wrote in Estetyka fotografii. Strata i zysk,

is in art, and thus in photography, what makes it possible to move towards what

is universal. Referring to Husserl, the author observes: “fiction is a source that
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feeds cognition of >>eternal truths<<”98. What I strive for in my work is precisely

this universality for which the past and history are the starting point. Fiction in

photography rejects Barthes’s “punctum” in favour of, as Soulages goes on to

note, “variously shaped and multiple reception”99. If, then, aestheticization and

the consequent abandonment of reality open the way for a universality that

makes it possible to use the past to tell about the present, the means I have

employed seem justified. I feel that in spite of its fictional character, the series

of photographs I have made also has something of a documentary nature in the

sense that it refers to real history. Without trying to pretend anything, it refers

to situations from the past.

The form of the exhibition-installation gives the possibility to build a multi-lay-

ered statement that penetrates deeply into the events but also remains open

to the viewer. It allows him to experience them, to delve deeper and, I hope, to

relive them. The assumption of the work, which was also included in the title of

this dissertation, was to make the past present. To show historical events in such

a way that they are not a hermetically sealed story from an archive, but open

up to the viewer through the work. I tried at all costs to avoid narrative, which

I think was helped both by a departure from reality and by acting through affect.

Thanks to this, the photographs first have a stronger impact on somatic and

neurological sensations, and only in the second instance they are subjected to

mental activity. There is an element of violence inscribed in the images, causing

discomfort and consequently leading to the decoding of their proper sense. The

landscape, which appears in the installation as an memory non-site on the one

hand and as a witness on the other, may also be helpful in this process. Both of

these functions unambiguously refer to the past, but even here all literalness has

been omitted. Two videos presenting the landscape in an emotionless way do

not show any traces of the history of the place. What affects us is the “spectre”

hovering above them, which arouses the desire to get to know, but at the same

time does not allow to do so.

98 F. Soulages, Estetyka…, op. cit. p. 128.
99 Ibidem, p. 129.

I feel, although I leave the final judgement to the audience, that the Zrost pro-

ject has managed to achieve the assumptions I wrote about in the introduction.

I hope that my work proves that art telling about traumatic past can refer to more

universal considerations and stimulate empathy. The power that artistic activity

has in this field is also evidenced by the examples of other projects I have men-

tioned. The condition of success is to be guided by sensitivity and empathetic

attitude of the artist himself. We are talking here about a visual representation

of suffering to which we have no direct access. From the viewer’s perspective,

it is usually unimaginable and unique. It cannot be reconstructed and at the

same time we cannot use images, which show it in a direct way, as is the case

of photojournalism. As I wrote earlier referring to Susan Sontag, acting through

the shock that this kind of photography can cause has lost its power. It is based

on a momentary, purely visual, impression that quickly fades from memory. Art

offers the opportunity to build tension and shock the viewer by “haunting” them

and acting on their imagination. In my work this is done both by photographs

that present artificially created situations, landscapes that show nothing, and

an object resurrected from the past. We experience and relive the work of art,

we can give it new meanings, link it to our own imagination, emotions and sen-

sitivity. The reception of a work of art that speaks of a traumatic event without

showing it directly is extended, which gives time and space to experience it.

While working on my project and writing the above dissertation, I had mo-

ments of doubt relating mainly to the subject I had taken up. The question arose

whether more than seventy years after the war art about the Holocaust is still

needed? Hasn’t enough or even too much already been said? In the face of

contemporary problems, can returning to the past and subsequent vivisections

bring any new value, tell us something we do not know yet? I cannot answer

these questions unequivocally. At one stage I had the feeling that the subject

had been exhausted, but through numerous conversations I found that many

people still believed there was a place for it. They attributed a special role to

the artist who, while leaving the task of preserving the memory of the event to

historians, uses it to raise awareness, also of contemporary phenomena. When
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I was working on the Zrost project, I tried to be guided by this thought, I hope

that it carries such universal values, because abstract ideas of selection are

still actual and real threat.
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