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Poznań, 23.05.2022

Prof. Andrzej P. Florkowski

Wydział Fotografii

Katedra Fotografii

Uniwersytet Artystyczny

im. M. Abakanowicz

w Poznaniu

Ocena rozprawy doktorskiej

Pani mgr Doroty Stolarskiej-Kultys

sporządzona w związku z przewodem doktorskim

wszczętym w dziedzinie sztuk plastycznych

w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne,

uchwałą nr 26/2019 Rady Wydziału Sztuk Wizualnych

Akademii Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi

z dnia 11 marca 2019 r. procedowanym przez

Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego

w Łodzi

Podstawa prawna: Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19

stycznia 2018r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w

przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie

tytułu profesora (Dz. U. z 2018 poz. 216 zgodnie z § 6 pkt 3 i pkt 4)

Temat rozprawy: Zrost. Instalacja multimedialna podejmująca zagadnienia

uobecniania przeszłości

Promotor rozprawy: prof. dr hab. Marek Domański

Promotor pomocniczy: dr hab. Artur Chrzanowski, prof. uczelni

Pani mgr Dorota Stolarska-Kultys w 2010 roku obroniła pracę magisterską w Instytucie

Kultury Polskiej Uniwersytetu Warszawskiego poświęconej kulturze towarzyskiej
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międzywojennej Warszawy (ocena bardzo dobra). W latach 2012-15 rozwijała swoje

zainteresowania fotograficzne w Warszawskiej Szkole Fotografii i Grafiki Projektowej

Mariana Schmidta, po ukończeniu której rozpoczęła studia II stopnia na Uniwersytecie

Artystycznym w Poznaniu. Dyplom z fotografii obroniła na ocenę bardzo dobrą, a pracę

pisemną Na styku emocji i formy. Realizm traumatyczny w pracach Indrė Šerpytytė

napisała pod kierunkiem dr Adama Mazura (2017). Jeden z Jej rozdziałów pracy

teoretycznej został opublikowany w magazynie POSTMEDIUM. Obecnie jest zatrudniona

na stanowisku asystenta w Muzeum Sztuki w Łodzi.

Pani Dorota Stolarska- Kultys jest osobą niezwykle aktywną na polu twórczości

artystycznej jak i naukowej pisząc artykuły krytyczne w zakresie sztuki. Jest autorką

trzech wystaw indywidualnych. W roku 2020 przygotowała It’s always summer there

and nothings changes w ramach Fotofestiwalu w Łodzi. Dwa lata wcześniej w Galerii Pod

Napięciem (Łódź) prezentowała prace pod tytułem Emptiness, a w 2015 roku w Galerii

Nowe Miejsce w Warszawie ekspozycję Zalesianie. Jej prace były wystawiane na szeregu

wystawach zbiorowych. Moim obowiązkiem jest wymienić chociaż kilka. Są to wystawy

Trust podczas Helsinki Photo Festival (2020), Space Definition 2020 w BWA w Kielcach,

Photobook. Storytelling w ramach PAPERLUST Photobook Fest w Krakowie,

Chłód/Coldness w Belinie (2019) i Toruniu (2019), Manipulacja/Manipulation w ramach

Warsaw Photo Days – Synfonia Varsovia (2018), Od wolności do Wolności w Galerii

Kobro w Łodzi. Poprzestanę na tych powyżej, ale dorobek wystawowy Kandydatki jest

naprawdę spory.

Jako bardzo dobra absolwentka Instytutu Kultury Polskiej UW brała udział w

naukowych konferencjach takich jak: Sztuka codzienność – codzienność sztuki

zorganizowaną przez Instytut Historii Sztuki UAM, na którym wygłosiła referat

Pojęciowa metamorfoza przedmiotów we współczesnych realizacjach fotograficznych

(Poznań 2020). Podczas Konferencji Naukowej Groza i lęk w kulturze na Uniwersytecie

Łódzkim wygłosiła opracowanie Groza fotografii, fotografia grozy (2018). Tekst

Zmagania z historią i tożsamością. Wykorzystania fotografii archiwalnych w pracach

Indré Šerpytyté oraz Miki Nitadori zaprezentowała podczas Ogólnopolskiej Konferencji

Naukowej Obrazy czy wizja świata – fotografia w przestrzeni kulturowej na

Uniwersytecie Warszawskim (2017). Wystąpienia te zostały opublikowane w

materiałach pokonferencyjnych.
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Pani Dorota Stolarska-Kultys zdobyła już spore doświadczenie zawodowe i

profesjonalne. Od kilku lat zajmuje się fotografią i filmem w środowisku komercyjnym

W latach 2014-17 Jej prace ukazywały się w publikacjach internetowych, jak i w wersji

drukowanej, m.in. SEZON MAG, Fresh From Poland, Immemory Magazine. Prace

artystyczne były uznawane w środowisku międzynarodowym i były prezentowane m.in.

w galerii PhotoSynthesis w East Hartfold, Connecticut, USA. Kandydatka jedną z form

swojej wypowiedzi realizowała w formie książki artystycznej. Taki był np. Jej dyplom na

UAP zatytułowany GLARE poświęcony traumie zimowej wojny sowiecko-fińskiej.

Pani Dorota była moją studentką podczas studiów na UAP. Już jej pierwsza praca

zapowiadała problematykę twórczą, której chce się poświęcić w najbliższych latach.

Była to praca Z pamięci ścian. Szpital Przemienienia (2016-17). Poświęcona była

negatywnemu promieniowaniu zachowanemu w ścianach nieistniejącego już szpitala

psychiatrycznego dla Żydów w Otwocku. Starała się odzyskać traumę utrwaloną w

pozostałych kafelkach w murach szpitala poprzez dokonanie gipsowych odcisków.

Wychodziła z założenia, że każda cegła, każdy element budynku zachowuje pamięć

zdarzeń, emocji, którymi nasiąkły w czasie minionym i nawet po dewastacji zawarte są

w resztkach obiektu.

Poszukiwaniu pamięci miejsc naznaczonych traumą historii poświęciła swoją kolejną

pracę - Zalesianie. Tym razem w Puszczy Kampinoskiej, wśród tajemniczego i

niecodziennego lasu próbowała odszukać „skażony krajobraz” wydarzeniami z

Powstania Styczniowego, Września 1939, partyzantki II Wojny Światowej czy

eksterminacji Żydów w tym czasie. Las, który jest w tym wypadku archetypem, był

świadkiem krwawych wydarzeń historycznych. Mimo, że natura zarosła tamte widoki,

to jednak Kandydatka jest przekonana o istnieniu pozostałości pamięci, czy tragicznej

energii wpisanej w tamte miejsca. To natrętne i konsekwentne poszukiwanie przeszłego

w miejscach ważnych, a na pozór nie rzucających się w oczy, wynika z Jej zainteresowań

twórczością Elżbiety Janickiej, której dokonaniami zainteresowała się podczas studiów

kulturoznawczych na UW. Kontynuowała badania tej problematyki podczas pisania

teoretycznej pracy pisemnej na UAP pod kierunkiem dr Adama Mazura. Poświęciła ją

traumie zawartej z pracach litewskiej artystki Indré Šerpytyté. Były to m.in. obiekty jak i

fotografie modeli budynków KGB na Litwie, w których torturowano przeciwników
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„jedynego słusznego porządku prawnego świata”. Będąc świadomą artystką

kontynuowała to zagadnienie z projekcie Zielnik polski zrealizowanym wspólnie z

Konradem Kultysem. To niezwykle ciekawa praca odwołująca się do tajnych

kryptonimów akcji Urzędu Bezpieczeństwa PRL’u skierowanych przeciwko grupom

osób z opozycji lub osób ze środowiska LGBT. Wynikała ona z niepokoju zawłaszczania

nazw kwiatów prez tajne służby, cechujących naturalność, piękno i subtelność do do

dawania kryptonimów akcjom represyjnym i skierowanym przeciwko obywatelom

niszcząc tym samym kulturowe konotacje kamuflując swoje niecne zamiary.

Praca doktorska składa się z 9 fotografii cyfrowych w formacie 100 x 66cm, dwóch

wideo o długości 15 min. każdy oraz artefaktu. Dołączona jest także obszerna dysertacja

doktorska. Całość zatytułowana ZROST. Instalacja multimedialna podejmująca

zagadnienia uobecniania przeszłości.

Pani Dorota Stolarska-Kultys kontynuuje problematykę pamięci przestrzeni, krajobrazu

oraz metody represyjność opisywania różnic ras ludzkich. Miejscem jakim się

zainteresowała jest wieś Rajsko będąca podczas II Wojny Światowej podobozem KL

Auschwitz. Odmienność tego obozu polegała na tym, że przeprowadzano tam

doświadczenia hodowlano-genetyczne nad rozwojem przydatnych machinie

faszystowskiej roślin, mogących uzupełnić braki chemiczne w gospodarce Trzeciej

Rzeszy. Z niemiecką skrupulatnością i konsekwencją badano rozwój pojedynczych

egzemplarzy eliminując wszystkie nie spełniające oczekiwań. Celem było wyhodowanie

idealnej generacji rośliny, które nie podlegałyby żadnym mutacjom i zatraciły wszelkie

jednostkowe różnice. Autorka zauważa w tym przypadku paralelność działań w

ogrodnictwie i stosowanej eugenice w tym czasie. Poświęca temu dwie realizacje wideo

na pozór niewiele mówiące, a jednak widoki te są widokami okolic tych właśnie terenów

obozowych, na których dokonywano eksperymentów botanicznych. Łączą one

zagadnienia krajobrazu, natury i historii. Jak sama pisze „Przeszłość przemawia poprzez

miejsce, a pamięć lub niepamięć o niej zwarta jest w krajobrazie, w tym jak się do niego

odnosimy, jakie emocje w nas on wyzwala”1. Stolarska-Kultys analizując prace

więźniarek w Rajsku przeprowadza analogię do podobnych zabiegów na ludziach

dokonywanych poprzez pomiary anatomiczne. Badania nad eugeniką były już

1 Stolarska-Kultys Dorota, ZROST; str. 55
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prowadzone przed II Wojną Światową, ale dopiero w faszystowskich Niemczech

osiągnęły apogeum. Podczas tych badań używano do pomiarów cyrkli suwakowych i

kabłąkowych, kątomierzy czy taśm, aby opisać i potwierdzić różnice rasowe w Europie

jak i podczas wypraw po całym świecie. Autorka zwraca uwagę na opresyjność tych

zabiegów na ludziach i wymuszanych na badanych obowiązkowych nienaturalnych

postaw. Odwołując się do materiałów archiwalnych, co już wcześniej w swojej

twórczości robiła, przeanalizowała zachowane sposoby pomiarów. Zinterpretowała te

sytuacje w swoich fotografiach przedstawiając osoby jako pozbawione podmiotowości

obiekty, gdzie długość obwód, szerokość czy kolor niezgodny ze wzornikiem decyduje o

życiu lub śmierci. Aby nie być dosłowną w swoich fotografiach autorka usunęła

przyrządy pomiarowe, tak aby uwypuklić przymus narzucającego badacza i podległość

ofiary. Eliminując je chciała podkreślić rolę narzędzi wymuszających nienaturalność

zachowań, nie tylko determinując działania, ale także sankcjonując ich efekty wraz ze

zwalnianiem z odpowiedzialności. Zrobiła wszystko, aby modele byli jak najbardziej

„przeźroczyści”, czyli nie narzucali jakichkolwiek znaczeń czy powiązań kulturowych,

aby zainscenizowane gesty były znakami nie imitującymi rzeczywistości. Ostatnim

elementem pracy doktorskiej jest obiekt wzorowanym na obozowym „kastenie”

służącym od ochrony pojedynczych badanych roślin przed przypadkowym kontaktem z

niezatwierdzonymi innymi roślinami czy owadami. „Przypomina również o analogii

zachodzącej między ogrodnictwem, a traktowanym na wzór ogrodu społeczeństwem i

nowoczesnym ludobójstwem, o którym pisał Bauman. I jedno i drugie wymaga

zastosowania narzędzi, konkretnych gestów służących odizolowaniu lub

wyeliminowaniu tego, co zostanie uznane za chwast”2 pisze Stolarska-Kultys.

Na szczególną uwagę w dysertacji zasługuje jej bardzo szerokie omówienie teoretyczne.

W swojej karierze nie spotkałem tak dociekliwej i wszechstronnej analizy naukowej

pracy doktorskiej. Stolarska-Kultys w swoim projekcie ZROST postawiła sobie za cel

uobecnienie przeszłości rozumianej jako próbę odnalezienia właściwej formy, by

wybrane fragmenty przeszłości mogły oddziaływać na współczesną wyobraźnię. Sztuka

ta opierając się na historycznych faktach, ułatwia przywoływanie jej we współczesnym

kontekście. W kontekście swoich poszukiwań autorka przywołuje twórczość

2 Stolarska-Kultys Dorota; ZROST, str. 70
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Władysława Strzemińskiego, Jonasza Sterna, Zbigniewa Libery, Artura Żmijewskiego czy

Adama Rzepeckiego. Omawia poszczególne prace budując kontekst swoich

planowanych rozwiązań artystycznych.

Dysertacja Pani Doroty jest niezwykle rozbudowaną analizą komentarzy krytycznych

bardzo wielu uznanych autorów wyczerpując wszechstronnie problematykę pracy

doktorskiej. Przytaczane głosy teoretyków w niezwykle trafny sposób opisują rozwój i

realizację pracy artystycznej omawiając jej kontekst historyczny wobec dokonań na polu

sztuki współczesnej.

Kończąc swoją dysertację autorka zastanawia się czy siedemdziesiąt lat po wojnie

sztuka o Holokauście jest jeszcze potrzebna? Czy ta problematyka nie jest już

nieaktualna i czy nie omawiano jej wystarczająco dużo? „Czy w obliczu współczesnych

problemów wracanie do przeszłości i kolejne wiwisekcje mogą wnieść jakąkolwiek

nową wartość, powiedzieć coś czego byśmy nie wiedzieli?”3 Mam świadomość, że praca

ta napisana była przed fatalnym lutym tego roku i chociaż odnosi się do historii, to

wydarzenia, które możemy teraz śledzić, mogą wywoływać podobne emocje i refleksje.

Konkluzja

Po zapoznaniu się z szerokim dorobkiem artystycznym stanowiącym znaczny wkład w

rozwój reprezentowanej dyscypliny artystycznej i wielopłaszczyznową analizą pracy

doktorskiej zwracam się z całym przekonaniem z prośbą o nadanie stopnia doktora Pani

Dorocie Stolarskiej-Kultys w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i

konserwacja dzieł sztuki prowadzonej przez Radę ds. stopni Akademii Sztuk Pięknych w

Łodzi. Stopień jest nadawany zgodnie z Dz. U z 2018 poz. 261

24.05.2022

3 tamże, str. 75